kameny a traviny padající vody nám sděluje něco nadčasového o přírodě této planety, nikoli o hudbě. Vlastní hudba – zde bambusové flétny – to už jsou zvuky stvořené člověkem, jeho duší, srdcem, jeho umem technicky zvládnout nástroj, byť v tomto případě konstrukčně z nejjednodušších. Avšak je nablédni, že svým umem „housti“ na vlastnoručně vyrobený nástroj člověk přece jen zprostředkovává něco, co je mu napovídáno prostřednictvím přírody shůry. To „něco“, aniž bych vnášel lacinou mystiku, klidně berme jako spojnicí lidské tvorby – hudby – s neznámým zdrojem lidské imaginace.

Add. 6

# ...Konzumní společnost je tady

a já k ní patřím taky. Taky rád se dívám do výkladů, rád si kupuji pěkné věci, a když se stmívá, velice rád chodím městem a čtu si nálepky na konzervách a lahvích, prohlížím si drogerie a voňavkářství, rád vidím celý ten svět druhé přírody, který mi nabízí dojetí a zapomenutí. Miluji Roberta Rauschenberga, Roye Lichtensteina a Rosenquista, miluji všechny ty popartisty, kteří dovedli dotáhnout do umělecké formy všechny tu zdánlivou veteš, kterou nám nabízí konzumní společnost svými reklamami a poutači, nápisy a světelnými texty, jsem si vědom, že všechno to patří do kategorie odcizení. Avšak uprostřed toho všeho, že člověk je zdánlivě odsouzen dělat to, co dělat může, v každém člověku je uložena i ta schopnost jít sám nad sebe, to umění narodit se ještě jednou, ta kvalitativní proměna, která vede k vyššímu chápání věcí a událostí nadčasových, k plození v krásném...

BOHUMIL HRABAL: ODPOVĚDI / BULLETIN JAZZ,
JAZZOVÁ SEKCE 1980, TĚŽ DOMÁCÍ ÚKOLY Z PILNOSTI /
INTERVIEW S JAZZ CLUBEM, ČESKOSLOVENSKÝ
SPISOVATEL 1982

Rozdíl mezi konzumní společností v komunistickém a v kapitalistickém systému spočívá v řadě věcí, jejichž existence je

mimo jiné dána mírou demokracie, rozsahem užívání a zneužívání svobody – mírou možné anarchie, protože jakékoliv její omezení se dotýká všech záležitostí běžného života. Nejzřetelnější rozdíl je pak v nabízené kvantitě, v rafinovanosti reklamy, ve lživějším překrucování pojmů. Ze životních zkušeností jsem přesto nadále přesvědčený, že totalitu a demokracii, včetně „demokracie v krizi“, stále ještě odděluje zřetelná hranice. Dlouholetý prožitek ze životní pouti v obou společenských systémech mě však poučil, že ani jeden z těchto systémů řízené obce nezaručuje duchovní rozkvět podstatné části obyvatel, jež má vrozený, vštěpený, či snad dokonce programově vytčený svůj duchovní obzor a vědomě i nevědomě nenachází důvody, proč jej rozšiřovat. Co zůstává a oba systémy převyšuje, je stádnost. Stádnost představuje hmotnost, kterou lze sem a tam posunovat, ale nikoli pozvedávat k výšinám. Jazzová hudba byla v rámci hudební oblasti vždy menšinovým žánrem. Nelze ji proto považovat za součást konzumní nabídky, která musí být snadno stravitelná, na první pohled (poslech) nekomplikovaná a líbivá, musí být něčím podobná tomu, co se mi líbilo dříve, co je zakotveno v dětství, v pubertě, v rané dospělosti, což mi média a reklama důrazně po celý život připomínají, v postmoderní době dokonce nedospělost vnucují. A kdyby se náhodou něco někomu nezdálo, tak mu davové nadšení a jím na ramenu nesení mluvcí vysvětlí, jak se má na věc dívat, poslouchat. Pokud se jazz ocitne v prostředí masové zábavy, jejího konzumu, sportěby, obvykle působí cizorodě. Přesto existuje proud jazzové hudby, který se zcela programově snaží vyjít vstříc nezasvěcenému publiku, aniž přijímá výraznější znaky podlézavosti. Třeba oblíbené koncerty jazzových sólistů se symfonickými tělesy, o nichž už byla řeč. Určitě jste se setkali s pojmem *easy listening jazz*, na nějž navázal později (názvy je přece třeba stále měnit!) *smooth jazz*. Obvykle se na něm podílejí i vynika-

ící jazzmani. Je to formát vyžadovaný médiem, má svou funkci, jejíž součástí je však také být jazzovou návnadou. Ani tento jazzový proud proto nemíním radit ke konzumní hudbě, protože konzumní hudba je především záležitost vysloveně давová, dobrovolná na koncertech nebo vnucovaná ve funkci zvukové kulisy. Většinou ke *konzumaci* stačí hudba servírovaná hudebními médii, jimi vychvalovaná, živě předkládaná v líbivém obalu, s ingrediencemi podle návodu a momentálního zvyku, předžvýkaná – takový příjem je vždy bezpečnější, srozumitelnější, stravitelnější. Hlavně žádná neobvyklá chutě. Lehčí jazzové formy přece jen trochu rozšiřují povědomí o jazzu u nejazzového publika. Těm, kteří by rádi chtěli spojit zdůvodnění výskytu všeobecně vnucovaného konzumu konspiračními teoriemi, budiž k podpoře připomenut Umberto Eco z *Pražského hrbitova: Lidé věří jen tomu, co už znají, a právě v tom spočívá krása formy Spiknutí*.

Jazz byl a vždy bude menšinovým žánrem, protože vyžaduje od posluchače aktivnější postoj při vnímání hudby. Menšinovým žánrem byl ostatně jazz už v éře svého zrodu, kdy byl ryčným projevem „těch černejch dole na Jihu“. Platilo to i ve zlatém jazzovém věku, kdy pro většinou společností byl swing hudebním projevem pochybných hudebních revuí, klubů a pajzlů, byť do mnohých se již chodili rádi a dobře bavit i velmi bohatí běloši. Jakmile se běloši, a to už od počátku, naučili tuto hudbu hrát, automaticky se zařadili na hudební a společenskou periferii. Dějepis našeho jazzu o tom vypráví typické příběhy – mnohé vyčteme z beletrie, z knih spisovatele Josefa Škvoreckého, vzpomínek publicisty Lubomíra Dorůžky, z bádání hudebního historika Josefa Kotka, z pamětí jazzových veteránů Jiřího Traxlera, Kamila Běhoučka a dalších podílníků, především pozdní swingové a rané moderní éry. Ještě více se tento fenomén hudby dvacátého století dostával na okraj zájmu v éře moderního jazzu, kdy nové

style – směřující vývojem rychle k free jazzu (pouhá dvě desetiletí) a bokem také k syntéze jazzu s rockem – začaly puzovat své většinové publikum. Sotva dixieland a swing po čase už publikum přijalo jakžtakž za své a zažilo si je, hned je tu něco zvukem a estetikou nového. Jakmile se nějaký úsek jazzového vývoje začal usazovat, vždy se dal očekávat příchod pokroku. V totalitních systémech, v našem případě čase německé okupace a pro nás pamětníky v nekonečně dlouhém nečase „budování lepších zítřků“ a příslibů, že „zítra se bude tančit všude“, byl jazz pro dlouhodobě přechodné vládců pře- devším hudbou nepřítel.

Jeho srozumitelnost či nesrozumitelnost publiku nebyla podstatná otázka. Byl ideologickou diverzí, americkou drogou a leprou napadající naši národní hudební tradici, kazící vkus mládeže a plodící záporné vzory. Pro nás, milce jazzu všech zemí světa, byla naopak tato hudba odvědy synonymem svobody, hudbou člověka osvobozujícího se z forem ujařmení, včetně hudebních. Ta hudba nám tak báječně, v našem prostředí až cizokrajně zněla! Lze z toho snadno dovodit, že jazz má svobodomyšlnost v sobě už zakódovánu, je mu vrozená. Je mu dána geneticky. Je na ní založen způsob hraní. Tak se zrodil svobodný hudební jazyk jazzu, nespoutaný, lačný se obo- hacovat tím, co sluchem vnímá z okolí.

Počátek sedmdesátých let byl plný hysterických obav státních orgánů z jakéhokoliv shromažďování či spolčování lidí. Nepokoje po okupaci armádami Varšavské smlouvy, smrt Jana Palacha, to vše ještě byly otevřené rány, které se v obyvatelstvu pomalu hojily. Tím spíše bylo podezřelé seskupování lidí, které zajímala hudba okrajově trpěná nejen pro svůj „západní“ či „americký“ původ, ale také proto, že se duchem vymykala hudební tradici a lidské mentalitě našeho zeměpisného prostoru. Hned na počátku takzvané normalizace, což byl novou politickou garniturou s

[…]

je postupně vtažen do děje, jehož součástí to je a jehož elementem se tak sám stane. Mladí se ptají: jak se člověk stal disidentem? Člověk se nestal disidentem tak, že se jednoho dne probudil a rozhodl se. Řekl si: tak už dost! Člověk se musí po celý život chovat slušně, a to jej určitě přivede mezi další slušné lidi. A ti jsou pak, je-li režim mizerný či zlý, jím vtlačeni do opozice automaticky. Člověk musel žít podle nějakých vštěpených zásad, myslím pozitivních zásad zasetých především rodiči, prarodiči. Předky. Také přezívajícími výjimečnými učiteli z první republiky, pokud je komunistické školství ještě strpělo před tabulí. Takto vybavený mladý člo-

věk se v totalitním státě snadno může dostat do rozporu s oficiálními ideologickými proklamacemi. Do rozporu s pokrivenou morálkou společnosti. Už v dětství se ve vlastní generaci mohou klubat zárodky vzdoru opravdového. Pokud na svých postojích jedinec setrval, třeba i se strachem, s obavami (a vím, o čem mluvím), ale už má určité kódy aktivovány, prostě jinak nemůže. Nedá mu to. A tak mu nastávají problémy. Přicházejí v podobě drobností. Nevinný detail vyžadující ústupek, zdánlivě nevinný kompromis, jen aby měl člověk „od nich“ pokoj, už může být nebezpečný. A pokud se občan nestáhl do ulity, jak se říkávalo, do chalupářské vnitřní emigrace, do šedé zóny, mohl být zbaven práce, své odbornosti, případně skončit ve vězení. Být donucen k emigraci skutečné.

Aby to bylo ještě složitější, ještě k těm vštěpeným vlastnostem člověk dostal do vínku v kolébce další různé dispozice, které jeho postoje mohly ovlivňovat. Myslím na předpoklady, které rozhodují o hranici mezi udržením vštěpených postojů a jejich potlačení, opouštěním. Míra empatie v nás také určuje míru strachu, vydírání, které by mohlo ohrozit blízké, například. A když už se člověk dostane do situace, v níž se má projevit tvář v tvář zlé moci, svému ohrožení, a co hůř, ohrožení svých blízkých, v tu chvíli ještě nezná své hraniční prahy. Práh strachu. Práh psychické odolnosti. Práh fyzické odolnosti. Práh bolesti. Všimněte si, že ti, co se těch prahů dotkli, nebo je dokonce překročili, nejméně ze všech se cítí oprávněni, nemají potřebu, netouží soudit! Ale pokud soudí, třeba i příkře, nelze jim vyčítat. Předchozí věty nejsou z mé strany omluvou těch, co podlehl. Čím vzdálenější je listopadová revoluce, tím častěji se říká slovo disident tónem, jímž jako by byl člověk „třídně“ zařazován, cejchován. A jak jde čas, mluví se o nich stále hůř, zpochybňuje se jejich úloha držitelů étosu ve společnosti. Svádí se na ně problémy dnešní, takzvané postkomunistické společnosti, která se ve skutečnosti étosu

vzdává dobrovolně, nikoli pod tlakem, jak tomu bylo před rokem 1989. Nezbyvá, než si se zvednutým obočím připomenout slova chlípného krále z Klímova románu, která mají rovnou platnost. Totéž sálalo z očí vyšetřovatelů a bohužel dodnes je vyleptáno v duších mnoha mocných: „*Pryč s ministrstvy kultury a školství! ... Z divadel uděláme arény, z herců naše děláme gladiátory! Ode dneška nebudou vycházet žádné noviny! Ani knihy! Z tiskáren palírný kořalky, já vám dám kulturu, vy bestie mravenčí!*“ Vítězí etika nekulturnosti.

Graficky nejstručnější vyjádření činnosti Jazzové sekce vyčteme ze Skalníkova plakátu výšky dospělého člověka k osmým Pražským jazzovým dnům. Jsou na něm dveře otvírající se v místě pantů, do nichž vstupuje saxofon.

Pokud se staršímu čtenáři zdá, že za těch pár desetiletí jsem o Jazzové sekci psal příliš často, pochopte, je to úděl pamětníka, přímého účastníka. Nejen úděl, také povinnost. Jsem opětovně dotazován, vyslýchán, tentokrát nikoli policejně, a tak si vše stále opakuji. Pokud se někomu zdá, že o Jazzové sekci píše místy až pateticky, nedivte se. Těch patnáct let jsem vsutku prožil. Do mrtě! Omílám si je v hlavě průběžně, ovlivnily moje myšlení, poznamenaly duši, bohužel i tělo. To přízná každý, kdo byl tehdy u toho.

**Bez závěru (da capo)**

# Jde o otázky života a smrti

Hudebníci si často myslí, že muzika je to nejdůležitější na světě. Není to pravda. Právě otázky, na které hledal odpověď můj otec, jsou nejpodstatnější. Jde o otázky života a smrti. Hudba je pro mě cestou, jak pochopit své místo v životě. Hledání odpovědi na tyto zásadní otázky s pomocí hudby je činnost velmi radostná.

(DIRIGENT A PIANISTA IGNAT SOLŽENICYN,
LIDOVÉ NOVINY 25. 6. 2011)

Sedím v ranním metru a pozoruji mladého muže s knížkou, který usedá kousek ode mě. Knihu rozevře a začte se. Čte *Hvězdné hodiny lidstva* od Stefana Zweiga. Pomyslím si: Knížky, které přežijí svá staletí, spoluvytvářejí amébovitou sumu myšlení lidstva usazující se v myslích a duších nových generací. A tato štafeta startovala ještě v dobách, kdy bylo třeba vše přenechávat synům a vnukům ústním podáním. Vyprávěním. Předáváním poselství moudrých dědů. A co hudba? Vždyť dějiny záznamu hudby jsou tak mladé! Přesto si přenášíme základní povědomí, a díky ještě přežívajícím kmenům přírodních národů stranou civilizace si mnohé