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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

2

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti
příkladů řešení

2

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém
kulturním prostředí

1

Body celkem

10

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářskou práci hodnotím jako celkem kvalitně zpracovanou jak v její empirické, tak i
teoretické části. Diplomantka si vybrala poměrně náročný autorský text (především po stylistické
stránce), který se hemží dobovými reáliemi a hudebními názvoslovími. Výsledný překlad svědčí o
velmi poctivém přístupu k práci na textu, snaze dohledat a vyjasnit si i ty nejmenší detaily. Velmi
oceňuji i to, že se diplomantka s autorem textu spojila (a dokonce se setkala osobně) a řadu
odpovědí získala „z první ruky“, což dodává překladu přesnosti a věrohodnosti.

Na několika úvodních stránkách překlad místy působí hodně doslovným, někdy až otrockým
dojmem, přestože stačilo jít o něco dál od textu a trochu víc si věřit při přestylizování. Kvůli
tomuto lpění na originálu překlad mnohdy nezní zcela přirozeně a vyžaduje redakční (především
stylistické) úpravy. Druhá polovina je však v tomto ohledu o něco zdařilejší, autorka se evidentně
mezitím vypracovala a překlad již dosahuje vyšší kvality. I přes veškerou píli se diplomantce
bohužel nepodařilo vyvarovat se významových posunů a nepřesností, z nichž bych si pro
představu dovolila ocitovat jen některé vybrané příklady:

- Přesto existuje proud jazzové hudby, který se zcela programově snaží vyjít vstříc
nezasvěcenému publiku, aniž přijímá výraznější znaky podlézavosti (s. 140) – Несмотря
на это, существует целое течение в джазовой музыке, которое старается
максимально пойти на встречу и даже угодить непосвященной публике (с. 8).

- …vyčteme […] z pamětí jazzových veteránů (s. 141) - …прочесть […] в памяти
джазовых ветеранов (с. 9)

- Stanovy (sekce) – постановления (секции)
- To samo o sobě bylo přírodním úkazem (s. 149) – А ведь это закон природы (с. 16)
- Přijeli…bez vědomí monopolní státní instituce (s. 158) – Приехали, не зная об

агентстве (с. 23)

V komentáři oceňuji dobrou strukturní propracovanost a věcnost, bibliografickou podloženost
argumentace a správné vytipování problémů relevantních právě pro tento druh textů. Po technické
stránce je škoda, že si ho diplomantka evidentně nečetla vcelku před odevzdáním, jinak by se
vyvarovala situace, která například nastala na s. 37, 4. odstavec, poslední věta.

U bibliografie bych měla velkou výhradu ke zpracování internetových zdrojů, které z převážné
části vůbec nejsou přehledné (musí se uvést nejen odkaz, ale i celý název zdroje a autor).

Témata k diskuzi:

- V komentáři na s. 48 popisujete práci s frazeologismy i s příklady. Jak hodnotíte svůj
překlad výrazu „žába na prameni“ na s. 18? Myslíte, že je adekvátní? Zaslouží si případně
pojednání v komentáři?

- V komentáři na s. 47-48 pojednáváte o LP a docházíte k závěru, že tuto zkratku ruština
nezná, a tudíž se v této podobě do překladu nehodí. Uměla byste vysvětlit, proč ho přece
do překladu dáváte na s. 21?

- Na s. 44 nemáte úplně dotažené vysvětlení práce s antroponymy: na základě čeho volíte
ruské ekvivalenty jmen uvedených na posledních dvou řádcích této podkapitoly?

- Jak hodnotíte práci s poznámkami pod čarou? Lze z nich poznat, jestli jde o autorské
poznámky, poznámky redaktora, anebo poznámky překladatele? Jak byste je případně
upravila?

- Na s. 42 píšete: …названия организаций, произведений искусства и т. д. мы
калькировали. Spadá do této kategorie názvy divadel, které mj. vyjmenováváte
v překladu na s. 27?

- Odkud se vzalo № 6 na první řádce s. 27? V originálu uvedeno není, v komentáři o tom
také nepojednáváte.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „velmi dobře“.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě